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1. Plani ushtarak i Gjermanisë në Luftën e I-rë Botërore quhej:     1 pikë 
 

A) Vermaht 
B) Shlifen                                                  
C) Bismark 
D) Dejfrus 
 

2. Parimi i Federalizmit në SHBA vendoste përpjestimin e pushtetit midis:  1 pikë 
 

A) Dhomës Përfaqësuese dhe Senatit       
B) Shteteve të veçanta dhe Britanisë 
C) Gjykatës së Lartë dhe qeverisë qendrore 
D) Qeverisë qendrore dhe qeverive të shteteve 
 

3. Reforma arsimore e vitit 1969 në Shqipëri, vuri si përparësi për studentët dhe nxënësit, 
formimin në fushën:         1 pikë 

 
A) politike dhe juridike 
B) ideologjike dhe politike             
C) shkencore dhe teknologjike 
D) sociale dhe ekonomike 
 

4. Marrëdhëniet mes Shqipërisë dhe aleatëve anglo-amerikanë u acaruan së tepërmi pas: 1 pikë 
 

A) Zgjedhjeve për Asamblenë Kushtetuese        
B) Incidentit të Kanalit të Korfuzit 
C) Konferencës së Paqes në Paris 
D) Dëbimit të oficerëve anglezë 
 

5. Shteti i Spartës njihet më shumë për organizimin e përsosur në fushën:   1 pikë 
 

A) ekonomike 
B) bujqësore 
C) juridike 
D) ushtarake 

 
6. Bazat teorike të kapitalizmit u hodhën nga:      1 pikë 
 

A) A. Smith 
B) E. Kërtajt 
C) D. Didëro 
D) Xh. Uat 

 
7. Një nga rrjedhojat e Luftës së I-rë Botërore ishte:      1 pikë 
 

A) shpërbërja e perandorive të mëdha 
B) shpërbërja e Bashkimit Sovjetik   
C) krijimi i Europës së Bashkuar 
D) krijimi i Këshillit të Europës 

 
8. Ligji i “Rishikimit të Reformës Agrare” (03.08.1945) në Kosovë sanksionoi vazhdimin  

e  procesit të:          1 pikë 
 
A) autonomisë  
B) pavarësisë 
C) kolonizimit 
D) çarmatimit 
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9. Traktati i Fshehtë i Londrës i jepte të drejtën e protektoratit mbi shtetin shqiptar:  1 pikë 
 

A) Italisë  
B) Francës 
C) Greqisë 
D) Serbisë 

 
 
10. Qëllimi i hartimit të “Kartës së Madhe të Lirive” ishte mbrojtja e të drejtave të:  1 pikë  
 

A) qytetarëve           
B) tregtarëve 
C) zejtarëve 
D) fisnikëve 

 
11. Renditni faktorët që ndikuan në rimëkëmbjen e shpejtë të ekonomisë gjermane pas Luftës  

së II-të Botërore:           4 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
d) _____________________________________________________________________ 

 
 
12. Renditni tri çështjet kryesore që qeveria e Nolit u përpoq të zgjidhte në Lidhjen e Kombeve 

(Shtator – Tetor 1924).         3 pikë 
   

a) _____________________________________________________________________ 
 

b) _____________________________________________________________________ 
 

c) _____________________________________________________________________ 
 
 
13. Përcaktoni detyrimet e palës italiane që rridhnin nga protokolli mes dy qeverive, i nënshkruar 

më 2 gusht 1920 në Tiranë.         3 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
 
14. Plani Marshall ishte me interes për vetë SHBA sepse nxiti:    2 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 
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15. Renditni dy pasojat e rëndësishme historike që shoqëruan Europën pas rënies së perandorisë  

së Karlit të Madh.          2 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
 
16. Renditni tri kompetencat kryesore që gëzonte presidenti sipas Kushtetutës së Vajmarit: 

            3 pikë 
a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
 
17. Renditni tre nga vendimet e Deklaratës së 9 nëntorit 1921, në Konferencën e Ambasadorëve në 

Paris.           3 pikë  
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
 
18. Listoni mjetet që përdori Ali Pashë Tepelena për të ardhur në krye të pashallëkut të Janinës. 

            3 pikë 
a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
 
19. Renditni katër nga pikat e memorandumit të Greçës (23.06.1911).   4 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 

b) _____________________________________________________________________ 
 

c) _____________________________________________________________________ 
 

d) _____________________________________________________________________ 
 
 
20. Renditni tri nga rrjedhojat e vendimeve të Kongresit të Vjenës.    3 pikë 
 

a) _____________________________________________________________________ 
 
b) _____________________________________________________________________ 

 
c) _____________________________________________________________________ 

 
 


